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ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

С. СТРУМЯНИ 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

От Емил Илиев - кмет на община Струмяни 

ОТНОСНо: и зменение и допълнение в“ Наредбата за определянето и администрирането на местните данъци на територията на община Струмяни”. 

Уважаема госпожо Председател, 
Уважаеми дами И господа общински съветници, 

С оглед на гореизложеното и на Основание чл.21, ап, 1, т. 7 от ЗМСМА п редлагам 
Общински съвет Струмяни да вземе следното: 

Проект! 
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на на данъчната Оценка на имота през г. Одината Дданъкът се 

определя върху новата Оценка от месеца, следващ месеца на промяната. В случаите на 

промяна от ОбЕЦННСКИЯ съвет на границите на зоните в населените места и катег, оОриите 

на вилните зОни или на населените места Дданъкът се определя върху новата данъчна 

ИМОТИ се използват или не. 
(2) За новопостроените Сгради или части от сгради се дължи данък от 

началото на месеца, следващ месеца, през който са завършени. 

Област Благоевтд;ддрбщнна Струмяни, с.Струмяни 2825 + тел.факс: 07434/31 05, тел: 31-08, 
а га туанеог. , е-тай: .чггитуат"чоьа((г;гайоо.сот



ОБЩИНА СТРУМЯНИ 

задълженото лице, което може да оспори констатациите в акта в 7-дневен срок от уведомяването. 
Изменя Чл.15 Размерът на данъка върху недвижимите имоти се определя както следва: 

т.1 За физически лица, за всичките 21 /двадесет и едно/ населени места на територията на община Струмяни 3 на хиляда върху данъчната оценка. Т. 3 За жилищни имоти на предприятия, за всичките 21 /двадесет и едно/ населени места на територията на община Струмяни 3 на хиляда върху данъчната оценка . 

собственикът уведомява за това писмено в З-месечен срок ообщината по местонахождението на имота, като подава данъчна декларация за облагане с годишен данък върху недвижимите имоти. 
(2) Не се подават данъчни декларации за облагане с годишен данък за новопостроените сгради, подлежащи на въвеждане в експлоатация по реда на Закона за устройство на територията. Необходимите данни за определяне на данъка на новопостроените сгради и/или на самостоятелни обекти в тях се предоставят на служителите по чл. 4, ал. | от Закона за местните данъци и такси от възложителя на строежа в двумесечен срок след завършването на сградата в груб строеж по образец, определен от министъра на финансите. 
(3) Не се подават данъчни декларации за облагане с годишен данък за имотите и ограничените вещни права, придобити по възмезден или безвъзмезден начин по глава втора, раздел трети от Закона за местните данъци и такси. 

(6) При придобиване на имот по наследство декларацията по ал. | се подава в срока по чл. 32 от Закона за местните данъци и такси. В случай че не е подадена 

(7) Подадената декларация от един съсобственик, съответно ползвател, ползва останалите съсобственици или ползватели. Подадените данни по ал. 2 от един 

качеството Й на възложител по Закона за устройство на територията. Служител от общинската администрация Отразява служебно настъпилите промени в техническите характеристики на имота. 
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ОБЩИНА СТРУМЯНИ 

Изменя Чл.35., (1) При дарение на имущество, както и в случаите по чл.44, ал.2 от Закона за местните данъци и такси, данъкът се начислява върху оценката на прехвърляното имущество в размер на: 
а) 1 на сто - при дарение между братя и сестри и техните деца; 6) 4 на сто - при дарение между лица извън посочените в буква "а". (2) При възмездно придобиване на имущество данъкът е в размер 3 на сто върху оценката на прехвърляното имущество, а при замяна - върху оценката на имуществото с по-висока стойност. 

Изменя и допълва Чл. 48 (1)“ Физическо лице, включително едноличен търговец, което извършва дейности, посочени в приложение Мо 4 (патентни дейности), а за дейността по т. 2 от приложение Мо 4 - и юридическо лице, се облага с годишен патентен данък за доходите от тези дейности, при условие че: 
1. оборотът на лицето за предходната година не превишава 100 000 лв., Допълва 

(2)“ За извършваната патентна дейност лицата по ал. Т не се облагат по реда на Закона за данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане. 

се облага по общия ред на Закона за данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане. 

подоходно облагане за цялата данъчна година. 

Допълва и изменя чл. 51 (7) Доходите от дейности, които не са посочени в приложение Ме 4, се облагат по общия ред на Закона за данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане. 
(8) При прехвърляне на предприятие по чл. 15 от Търговския закон и продължаване на дейността приобретателят дължи данък от тримесечието, следващо тримесечието на прехвърлянето, а прехвърлителят - включително за тримесечието на прехвърлянето, и за дейностите, посочени в Т. Ги 2 на приложение Ме 4. 
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ОБЩИНА СТРУМЯНИ 

Допълва Чл. 53, (3) Лицата подават декларация по ал. Т за всички промени в 
обстоятелствата, свързани с определянето на данъка, в 7-дневен срок от настъпването 
на съответното обстоятелство. При прехвърляне на предприятие по чл. 15 от 
Търговския закон декларация се подава и от прехвърлителя, и от приобретателя в 7- 
дневен срок от датата на прехвърлянето. 

Съгласно преходните и заключителни разпоредби на Закон за изменение и 

допълнение на ЗМДТ: 

“Законът влиза в сила от 1 януари 2024 г. с изключение на: 

1. параграфи 2, 3, 4, 6, 8, 9, # 10, т. 4, 5 11, 16 и 17, които влизат в сила от 1 
януари 2025 г.; 

2. параграф 12, т. 1, буква „а“, т. 2 и 3, #8 13, т. 2 относно думите „съответно на 
Закона за корпоративното подоходно облагане“, т. Зи 4, 5 14 и 15, които влизат в 
сила от 1 януари на годината, следваща годината, в която Европейската комисия 
се е произнесла, че мярката не е държавна помощ или е съвместима държавна 
помощ. 

Допълва Чл. 59 Размерът на дължимия туристически данък за местата за 
настаняване се определя както следва: 

1. За категоризирани места за настаняване - клас „А“ и клас „Б“: 
а/ категория 1 звезда - 0,30 лв. на нощувка: 
6/ категория 2 звезди - 0,50 лв. на нощувка: 

в/ категория 3 звезди - 0,80 лв. на нощувка:; 
г/ категория 4 звезди - 1,00 лв. на нощувка; 
д/ категория 5 звезди - 1,50 лв. на нощувка. » 
2. За регистрирани места за настаняване - клас «В» - 0,30 лв. на нощувка. 
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ОБЩИНА СТРУМЯНИ 

МОТИВИ ЗА ПРИЕМАНЕ 

на територията на Община Струмяни, съгласно чл. 1, ал. З2иЗот ЗМДТ /Приета с Решение Ме 275 от Протокол 1 34/30.04.2010 год../ 

1. Причини, които налагат приемане на промените: 
На основание чл. 1, ал. 2 от Закона за местни данъци и такси, общинският съвет 

определя с наредба размера на местните данъци при условията, по редаи в границите, 
Определени в закона. Правомощието на органа на местното самоуправление - 

правомощия на органи по приходите. С Решение Ло 275 от Протокол Ме 34/30.04.2010 год. Общинсеки съвет Струмяни 
определя размера на местните данъци в Наредба за Оопределянето на местните данъци 
на територията на Община Струмяни, съгласно чл. 1, ал, 2 иЗ от ЗМДТ. От влизане в 

на текущия облог. Определените размери за данък недвижим имот в закона за местни 

юридически лица - 2 на хиляда върху данъчната оОценка на имота, За нежилищни 

имоти на юридически Лица - в размер на 2 на хиляда върху по-високата между 

отчетната им стойност и данъчната оценка Съгласно приложение Ж 2 от Закона за 
местните данъци и такси. 

В община Струмяни преобладават селата от УП и УШ функционален Тип. 

Област Благоевград: община Струмяни, с.Струмяни 2825. тел./факс: 07434/31 05, тел: 3 1-08, 
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ОБЩИНА СТРУМЯНИ 
Разходите за администриране на ДНИ /за изпращане на съобщения до данъкоплатците за задължения за ДНИ, за заплати, консумативи и др./ нарастват всяка 

недвижим имот на определена категория лица и о0екти, които не са от компетенцията на Общински съвет да определя, но в същото време са една голяма сума от собствени приходи, които не постъпват в бюджета на общината. В тази връзка предлагаме увеличаване на ставката на данък върху недвижими имоти за селата Струмяни, Микрево и Илинденци за жЖжилищни и нежилищни имоти на физически лица да стане от 13 на 3 на хиляда върху данъчната оценка. За останалите населени места на 

на имота. С така предложената ставка, размерът на облога върху всички недвижими имоти на територията на цпялата община ще се увеличи с 17426 Лв. и ще стане 55179 лв. За 2024 г. облогът за ДНИ е в размер на 37 753 лв. Примери за предложената промяна са, както следва: 
- За жилищнии нежилищни имоти на физически лица с данъчна оценка 2 000 пв. в селата Струмяни, Илинденци и Микрево от 2,6 лв. на 6 лв.: - Зажилищнии нежилищни имоти на физически лица с данъчна оценка 3 000 лв. в селата Струмяни, Илинденци и Микрево от 3,9 пв. на 9 ЛВ.; - За жилищнии нежилищни имоти на физически Лица с данъчна оценка 5 000 яв. в селата Струмяни, Илинденци и Микрево от 6,5 лв. на 15 ЛВ.; - За жилищни и нежилищни имоти на физически лица с данъчна оценка 10 000 Лв. в селата Струмяни, Илинденци и Микрево от 13 лв. на 30 лВ.; - За жилищни и нежилищни имоти на физически лица с данъчна оценка 15 000 лв. в селата Струмяни, Илинденци и Микрево от 19,50 лв. на 45 ЛВв.; - За жилищни и нежилищни имоти на физически лица с данъчна оценка 2 000 лв., в останапите населени места в община Струмяни от 5 лв. на 6 ЛВ.; - За жилищни и нежилищни имоти на физически лица с данъчна оценка 5 000 лв. в останалите населени места в община Струмяни от 12.50 лв. на 15 лв.: 

Режимът на облагане с данък при придобиване на имущества по дарение и възмезден начин е регламентиран в чл.44-51 от Закона за местните данъци и такси. Обект на облагане с данък са недвижимите имоти, ограничените вещни права върху тях 
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ОБЩИНА СТРУМЯНИ 

имотИи, основа за облагане е уговорената цена или по определена от държавен или общински орган цена, а ако тя е по-ниска от данъчната Оценка - по последната. При по- голямата част от сделките данък придобиване се начислява върху данъчната оценка, въпреки, че уговорената цена между продавач и купувач е по-висока. Последната обаче 

начин тази практика да бъде прекъсната, но към настоящия момент няма законодателни промени. Прехвърлянето на моторните превозни средства се извършва по застрахователна стойност, която може да се каже, че вече е реална стойност, след извършени промени при застрахователите. 

Данък при придобиване на имущества по дарение и възмезден начин е виДд местен данък, но той не е повсеместен данък, какъвто е данък върху недвижим имот. Лицата, които заплащат този ВиД данък са ограничени, т.е само тези които ще извършват сделка с недвижим имот или закупуващите моторни превозни средства, регистрирани за движение в страната. Данък придобиване, който е постъпил в Община Струмяни към 31.12.2023 гев размер на 60 770 лв. За 2024 г. в бюджета на общината са планирани постъпления в размер на 65 000 лв., като изпълнението към 30.09.2024г. е 35 018 лв. Предлагаме данък при придобиване на имущества по дарение между братя и сестри и техните деца да се промени от 0.596 на 194, а в частта за лицата, извън братя и сестри и техните деца от 3,5 на сто да стане 4 на сто. Данък при придобиване по възмезден начин, да се промени от 2.1 4 на 3 94. При същата основа каквато е за 2024 г. увеличението би било от 35 018 лв., на 59 531 пв. 

С промяна на някои текстове от 01 януари 2024 г., касаещи патентният данък, се налага да се допълнят и изменят текстове и в Наредба за местните данъци на територията на община Струмяни, а именно: 

Изменя и допълва Чл. 48 (1/“ Физическо лице, включително едноличен търговец, което извършва дейности, посочени в приложение Мо 4 (патентни дейности), а за дейността по Т. 2 от приложение Ме 4 - и юридическо лице, се облага с годишен патентен данък за доходите от тези дейности, при условие че: 

1. оборотът на лицето за предходната година не превишава 100 000 ЛВ., Допълва 

(2)“ За извършваната патентна дейност лицата по ал. 1 не се облагат по реда на Закона за данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане. 

Изменя и допълва Чл. 49, (1)“ Когато в рамките на 12 последователни месеца едно физическо лице е прекратило патентна дейност и/или е образувало ново предприятие, което извършва патентна дейност, и сумарният оборот на двете предприятия е повече от 100 000 яв. за 12 последователни месеца, за новообразуваното предприятие не се прилага чл. 613. В този случай за текущата данъчна година новообразуваното предприятие се облага по общия ред на Закона за данъците върху доходите на физическите лица. 

(2)“ Когато в рамките на текущата данъчна година оборотът на лицето превиши 100 000 лв. или лицето се регистрира по Закона за данък върху добавената стойност, то 
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| ОБЩИНА СТРУМЯНИ 
: 

се облага по общия ред на Закона за данъците върху доходите на физическите лица, 
съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане. 

(6)“ Когато в рамките на текущата данъчна година лицето се дерегистрира по 
Закона за данък върху добавената стойност, то се облага по общия ред на Закона за 
данъците върху доходите на физическите лица, съответно на Закона за корпоративното 
подоходно облагане за цялата данъчна година. 

Допълва и изменя чл. 51 (7) Доходите от дейности, които не са посочени в приложение 
Ж 4, се облагат по общия ред на Закона за данъците върху доходите на физическите 
лица, съответно на Закона за корпоративното подоходно облагане. 

(8) При прехвърляне на предприятие по чл. 15 от Търговския закон и 
продължаване на дейността приобретателят дължи данък от тримесечието, следващо 
тримесечието на прехвърлянето, а прехвърлителят - включително за тримесечието на 
прехвърлянето, и за дейностите, посочени вт. Г и 2 на приложение 6 4. 

Допълва Чл. 53, (3) Лицата подават декларация по ал. | за всички промени в 
обстоятелствата, свързани с определянето на данъка, в 7-дневен срок от настъпването 
на съответното обстоятелство. При прехвърляне на предприятие по чл. 15 от 
Търговския закон декларация се подава и от прехвърлителя, и от приобретателя в 7- 
дневен срок от датата на прехвърлянето. 

Съгласно преходните и заключителни разпоредби на Закон за изменение и 
допълнение на ЗМДТ: 

“Законът влиза в сила от 1 януари 2024 г. с изключение на: 

1. параграфи 2, 3, 4, 6, 8, 9, 8 10, т. 4, 8 1), 16 и 17, които влизат в сила от 1 
януари 2025 г.; 

2. параграф 12, т. 1, буква „а“, т. Зи 3, 8 13, т. 2 относно думите „съответно на 
Закона за корпоративното подоходно облагане“, т. Зи 4, 8 14 и 15, които влизат в 
сила от 1 януари на годината, следваща годината, в която Европейската комисия 
се е произнесла, че мярката не е държавна помощ или е съвместима държавна 
помощ. 

С промяна в Закона за туризма и Наредбата за изискванията към категоризираните 
места за настаняване и заведения за хранене и развлечения, за реда за определяне на 
категория, както и за условията и реда за регистриране на стаи за гости и апартаменти за 
гости, местата за настаняване вече са три класа - „А“, „Б“ и „В“. Местата за настаняване 
клас „А“ и клас „Б“ и заведенията за хранене и развлечения се категоризират в категории: 
„една звезда“, „две звезди“, „три звезди“, „четири звезди“ и „пет звезди“, а местата за 
настаняване клас „В“ - стаи за гости и апартаменти за гости не са приравнени към 
изброените категории/звезди. Следователно, с въвеждането на нов клас „В“- стаи за гости и 
апартаменти за гости отпадна изискването за категоризация и за същите бе въведен 
регистрационен режим. 

Област Благоевград; община Струмяни, с.Струмяни 2825; тел.,/факс: 07434/31 05, тел: 31-08, 
нлен.5итран.огр. е-тай: 5гитуап! ора(фуаноо.сот



ОБЩИНА СТРУМЯНИ 
Към настоящия момент текстовете на действащата Наредба за местните данъци на територията на община Струмяни определят размер на дължимия туристически данък за средствата за поделон и местата за настаняване, както следва: 1. категория 1 звезда - 0,30 лв. за нощувка:; 
2. категория 2 звезди - 0,50 лв. за нощувка; 
3. категория 3 звезди - 0,80 лв. за нощувка:; 
4. категория 4 звезди - 1,00 лв. за нощувка:; 
5. категория 5 звезди - 1,50 лв. за нощувка, 
Предложеният проект за изменение и допълнение на посочената наредба предвижда привеждането Й в съответствие с нормативните актове ОТ по-висока степен, без това да 

посочването им в класове „А“ и „Б“и въвеждане на новоопределените места за настаняване 
, 

Р клас „В“, чийто размер на данъка е приравнен към най-ниската категория за облагане - 0,30 лв. на нощувка. 

2. Целите, които се поставят: С предложените промени на Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на Община Струмяни, съгласно чл. |, ал. 2 и 3 от ЗМДТ се цели повишаване на собствените приходи в бюджета на 

МОотТИиВвИ. 

3. Финансови и Други ередства, необходими за прилагането на новата уредба: 
За прилагането на предложените промени в Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на Община Струмяни, съгласно чл. 1, ал. 2 и 3 от ЗМДТ не се изисква допълнителен финансов ресурс. 

4. Очакваните резултати от прилагането, включително финпансовите, ако има такива: 

удовлетворяване очакванията на граждани и бизнес за: 
- Подобряване на инфраструктурата на територията на общината; - Изпълнение на социалната, културната и образователната политика:; 

Планираните постъпления от предложените промени на местните данъци ще бъдат отразени в проскта на бюджет за 2025 г. на Община Струмяни. 

5.Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз: Настоящата наредба е създадена в съответствие с принципите на Европейската харта за местно самоуправление, Европейска харта за регионално развитие, както и с директиви на Европейската общност, свързани с тази материя, предвид съответствието на основния нормативен акт (ЗМДТ) с тях. 
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